[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 016/19

Aos trinta dias do mês abril de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. A Vereadora Patrícia Ferreira da Silva não se fez presente por motivo de doença. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva que fizesse a leitura da ata de nº 015/2019 que foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento foram lidos os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 256/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 023/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado para atendimento ao Programa Saúde Prisional e dá outras providências”. PROCESSO Nº 257/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 024/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 264/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 025/2019
AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Altera a alínea “c” do art. 1º da Lei Municipal nº 3115 de 03 de abril de 2019”.PROCESSO Nº 276/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 026/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Institui o Programa de Regularização: Edificação Legal, em Charqueadas e dá outras providências. PROCESSO Nº 277/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 027/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Autoriza o Município de Charqueadas a receber a doação de um Balanço para cadeirante. PROCESSO Nº 278/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 028/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e dá outras providências. .Após o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco: PROCESSO Nº 230/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 070/2019 AUTOR: Ver Pedro Edison Rocha dos Santos ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da secretária competente providencie o asfaltamento na Rua Paraguai a partir do nº 188 até o final da Rua”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 238/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 075/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie com urgência a pintura do Cordão de amarelo, do lado direito da Rua Ricardo Louzada (lado do rio), no trecho compreendido entre as Ruas: Distrito Federal até a Júlio Rosa, em Charqueadas”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 240/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 076/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente, instale uma Boca de Lobo para drenagem da água na calçada que esta com erosão, na Rua Alzemiro Martins Alves n.º 290 e faça a manutenção de outra boca de lobo na referida Rua no n.º 198 fundos”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 241/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 077/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente, providencie a colocação de escoria no Núcleo C-38, Vila Aços Finos Piratini”. PROCESSO Nº 243/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 078/2019AUTOR: Ver ª Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, possa estar colocando um redutor de velocidade na Av. Central em frente à Escola de Idiomas CNA”. Subscrito  pelos Vereadores Douglas e Rosângela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 258/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 083/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria de Saúde restabeleça as vacinações nos postos de saúde (UBS) Osmar Wienck e São Miguel”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 260/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 084/2019AUTOR: Comissão de Urbanização e Habitação
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, na sua coordenadoria de trânsito municipal faça a manutenção das sinaleiras do cruzamento da Av Dr. José Athanásio com a Cruz de Malta e as sinaleiras da ERS 401”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 262/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 085/2019 AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal coloque uma caixa de recolhimento de resíduos e bancos de praça em cada núcleo da Vila A.F.P, conforme fotos em anexo”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 252/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 086/2019 AUTOR: Bancada do MDB ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria providencie a criação de uma PRAÇA na Rua Padre Cacique, em frente ao n° 808, Bairro Santa Fé”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 265/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 087/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente providencie uma área para descarte de resíduos sólidos”. Subscrito pelo Vereador Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 274/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 088/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente e da Coordenadoria de Esportes, tome providências quanto à revitalização das quadras esportivas dos bairros”: Parque das Laranjeiras e São Miguel, e também na quadra do Centro comunitário e na quadra de futsal do antigo Sesi, colocando um par de goleiras em cada local e iluminação. No antigo Sesi também é necessário que seja feita instalação de refletores na quadra de basquete. Subscrita pelo Vereador Douglas e Ubiratan. Aprovado por  Unanimidade. PROCESSO Nº 261/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 011/2019AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Venho indicar que o Cálculo de ISSQN sobre as empresas que tem interesse em regularizar a edificação nos terrenos com sessão de uso ou doação, alterando legislação, possibilitando parcelamento do imposto sobre serviços, sendo que existe o interesse público em que mais empresas venham a instalar-se neste município, também frisando que existe bitributação cobrada indevidamente. Desta forma, resultará em aumento de receita, tanto de IPTU quanto ISSQN”. Subscrito pelo Vereador Rafael. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 255/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 007/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso ao mestre em Jiu-Jitsu Emanuel Araújo pelo título de Bicampeão Mundial de Parajiu-Jitsu no Abu Dhabi Grand Slam Jiu-Jitsu World Tour 2019”. Subscrito pelo vereador Douglas. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 259/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 008/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso a comunidade católica pelo aniversário dos 34 anos da Igreja Cristo Rei e aos 30 anos da Igreja Nossa Senhora Aparecida comemorado no dia 28 de Abril”. Aprovado por Unanimidade. O presidente inclui em pauta a proposição oral do vereador Jozi Francisco de Marins: PROCESSO Nº 263/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 089/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através dos órgãos competentes providencie com urgência a retirada dos restos de materiais gerados pelo incêndio causado na casa do Sr. Bibiano, ao lado do nº 20, na Rua Argentina, bairro Sul América em Charqueadas/RS”. Aprovado por Unanimidade PROCESSO Nº 256/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 023/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado para atendimento ao Programa Saúde Prisional e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 257/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 024/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 264/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 025/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Altera a alínea “c” do art. 1º da Lei Municipal nº 3115 de 03 de abril de 2019”. Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira 		                   Pamela Luisa Lemos da Silva
             Presidente					           1º Secretária
image1.jpeg